1-169/2024 г.(№ 1-803/2023)

24RS0035-01-2023-004359-05

(12301040008001129) 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Минусинск 18 апреля 2024 года

Минусинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Шеверевой Е.В., 

с участием государственного обвинителя помощника Минусинского межрайонного прокурора Шимохина Р.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Носковой Е.С., 

при секретаре Черногор Ю.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, не состоящего в браке, не имеющего несовершеннолетних (малолетних) детей, не работающего, состоящего на регистрационному учете по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, судимого:

- 28 февраля 2023 года приговором Минусинского городского суда Красноярского края (с учетом постановления суда от 05 июня 2023 года) по части 1 статьи 157 УК РФ к 06 месяцам лишения свободы, с применением статьи 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 01 год 01 месяц; постановлением суда от 22 сентября 2023 года условно осуждение отменено, направлен для отбытия наказания в виде лишения свободы на срок 06 месяцев в колонию - поселение; постановлением суда от 09 февраля 2024 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражей на суток 30 суток и направлен для отбытия наказания в виде лишения свободы на срок 06 месяцев в колонию – поселение под конвоем, срок отбытия наказания исчисляется с 09 февраля 2024 года, неотбытый срок наказания в виде лишения свободы составляет 03 месяца 22 дня, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом Г части 3 статьи 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствие признаков преступления, предусмотренного статьёй 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

В период с 17 часов 00 минут 27 августа 2023 года по 08 часов 35 минут 01 сентября 2023 года ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

27 августа 2023 года, около 17 часов 00 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, около мусорного бака, расположенного в 5 метрах слева от 

<

адрес> края, обнаружил банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1

После чего в указанную дату и время, у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, по вышеуказанному адресу, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета №, банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, Акционерного общества «Райффайзен Банк» (далее по тексту АО «Райффайзен Банк»), открытого в офисе Банка АО «Райффайзен Банк» по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1.

27 августа 2023 года, около 17 часов 00 минут, ФИО1, находясь около мусорного бака, расположенного в 5 метрах слева от 

<

адрес> края, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 потерял принадлежащую ему банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, оборудованную системой бесконтактного способа оплаты, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, с целью безвозмездного, противоправного изъятия денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 и обращения их в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного ущерба гражданину и желая их наступления, из корыстных побуждений, тайно похитил банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленную на имя Потерпевший №1.

27 августа 2023 года, около 17 часов 58 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Лига», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, в период с 17 часов 58 минут по 17 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершил покупки на суммы 289 рублей, 140 рублей, 185 рублей, 45 рублей, а всего на общую сумму 659 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

27 августа 2023 года, около 18 часов 45 минут, ФИО1, продолжая реализовывать- свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Лига», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, совершил покупку на сумму 619 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

27 августа 2023 года, около 20 часов 22 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Сытый папа», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, в период с 20 часов 22 минут по 20 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, совершил покупки на суммы 305 рублей, 64 рубля, а всего на общую сумму 369 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

27 августа 2023 года, около 20 часов 29 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Светлана», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, в 20 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершил покупки на суммы 70 рублей, 4 рубля, а всего на общую сумму 74 рубля, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

27 августа 2023 года, около 20 часов 39 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Отличный выбор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, совершил покупку на сумму 160 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

28 августа 2023 года, около 06 часов 58 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Луна», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, в период с 06 часов 58 минут по 07 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ, совершил покупки на суммы 74 рубля, 80 рублей, 160 рублей, а всего на общую сумму 314 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил. ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 35 минут, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Светлана», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую кварту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, в период с 11 часов 35 минут по 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершил покупки на суммы 300 рублей, 352 рубля, 77 рублей, 108 рублей, а всего на общую сумму 837 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

28 августа 2023 года, около 12 часов 06 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении столовой «Сытный Дворик», расположенной по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, совершил покупку на сумму 600 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

28 августа 2023 года, около 13 часов 06 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Светлана», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, в период с 13 часов 06 минут по 13 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершил покупки на суммы 67 рублей, 56 рублей, а всего на общую сумму 123 рубля, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

28 августа 2023 года, около 13 часов 42 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Продукты», расположенной по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, совершил покупку на сумму 400 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

28 августа 2023 года, около 14 часов 41 минуты, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Раздолье», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, в период с 14 часов 41 минуты по 14 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершил покупки на суммы 455 рублей, 160 рублей, 80 рублей, а всего на общую сумму 695 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

28 августа 2023 года, около 22 часов 08 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, совершил покупку на сумму 181 рубль 98 копеек, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

28 августа 2023 года, около 23 часов 40 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Асти», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, совершил покупку на сумму 248 рублей 71 копейку, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

28 августа 2023 года, около 23 часов 54 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Асти», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, совершил покупку на сумму 419 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

29 августа 2023 года, около 00 часов 14 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Асти», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, совершил покупку на сумму 67 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

29 августа 2023 года, около 00 часов 45 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Асти», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, в период с 00 часов 45 минут по 00 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ, совершил покупки на суммы 186 рублей, 38 рублей, 320 рублей, 429 рублей, а всего на общую сумму 973 рубля, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

29 августа 2023 года, около 01 часа 28 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Асти», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, совершил покупку на сумму 138 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

29 августа 2023 года, около 02 часов 20 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Асти», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, в период с 02 часов 20 минут по 02 часа 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, совершил покупки на суммы 369 рублей 74 копейки, 49 рублей, а всего на общую сумму 418 рублей 74 копейки, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

29 августа 2023 года, около 03 часов 21 минуты, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Асти», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, в период с 03 часов 21 минуты по 03 часа 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, совершил покупки на суммы 419 рублей, 173 рубля, а всего на общую сумму 592 рубля, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

29 августа 2023 года, около 04 часов 05 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Асти», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, в период с 04 часов 05 минут по 04 часа 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершил покупки на суммы 251 рубль, 113 рублей, а всего на общую сумму 364 рубля, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

29 августа 2023 года, около 08 часов 04 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Светлана», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, в период с 08 часов 04 минут по 04 часа 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершил покупки на суммы 927 рублей, 228 рублей, а всего на общую сумму 1155 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

29 августа 2023 года, около 08 часов 23 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Отличный выбор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, в период с 08 часов 23 минут по 08 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершил покупки на суммы 138 рублей, 28 рублей, а всего на общую сумму 166 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

29 августа 2023 года, около 08 часов 46 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Светлана», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, совершил покупку на сумму 365 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

29 августа 2023 года, около 10 часов 44 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Светлана», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, в 10 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершил покупки на суммы 730 рублей, 5 рублей, а всего на общую сумму 735 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

29 августа 2023 года, около 11 часов 13 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, в 11 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершил покупки на суммы 160 рублей, 80 рублей, а всего на общую сумму 240 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

29 августа 2023 года, около 11 часов 29 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Еда у дома», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, совершил покупку на сумму 395 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

29 августа 2023 года, около 19 часов 11 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Слава», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, в период с 19 часов 11 минут по 19 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершил покупки на суммы 213 рублей, 124 рубля, а всего на общую сумму 337 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

29 августа 2023 года, около 19 часов 37 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Легенда», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, совершил покупку на сумму 46 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

29 августа 2023 года, около 20 часов 09 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Светлана», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, в период с 20 часов 09 минут по 20 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершил покупки на суммы 832 рубля, 69 рублей, а всего на общую сумму 901 рубль, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

30 августа 2023 года, около 02 часов 43 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении аптеки «Губернские аптеки», расположенной по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, совершил покупку на сумму 229 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

30 августа 2023 года, около 08 часов 16 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Светлана», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, в период с 08 часов 16 минут по 08 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершил покупки на суммы 629 рублей, 106 рублей, а всего на общую сумму 735 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

30 августа 2023 года, около 09 часов 02 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Светлана», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, совершил покупку на сумму 306 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

30 августа 2023 года, около 11 часов 25 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Светлана», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, в период с 11 часов 25 минут по 11 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершил покупки на суммы 827 рублей, 100 рублей, а всего на общую сумму 927 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

30 августа 2023 года, около 12 часов 18 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Хороший», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, в период с 12 часов 18 минут по 12 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, совершил покупки на суммы 62 рубля 90 копеек, 229 рублей 95 копеек, а всего на общую сумму 292 рубля 85 копеек, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

30 августа 2023 года, около 12 часов 41 минуты, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, совершил покупку на сумму 190 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

30 августа 2023 года, около 08 часов 50 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Сытый Папа», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, совершил покупку на сумму 130 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

30 августа 2023 года, около 13 часов 42 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Светлана», расположенного по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, совершил покупку на сумму 350 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

30 августа 2023 года, около 15 часов 34 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Светлана», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, в период с 15 часов 34 минут по 15 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершил покупки на суммы 638 рублей, 89 рублей, а всего на общую сумму 727 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

30 августа 2023 года, около 16 часов 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении кафе «Мего Бургере», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, совершил покупку на сумму 100 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

30 августа 2023 года, около 16 часов 05 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, совершил покупку на сумму 218 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

30 августа 2023 года, около 16 часов 47 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении «Автовокзала», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, совершил покупку на сумму 34 рубля, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

30 августа 2023 года, около 17 часов 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, совершил покупку на сумму 252 рубля, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

30 августа 2023 года, около 17 часов 10 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, в период с 17 часов 10 минут по 17 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершил покупки на суммы 268 рублей, 136 рублей, а всего на общую сумму 404 рубля, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

30 августа 2023 года, около 18 часов 13 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении кафе «Минуса», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, в период с 18 часов 13 минут по 18 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершил покупки на суммы 644 рубля, 160 рублей, а всего на общую сумму 804 рубля, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

31 августа 2023 года, около 08 часов 04 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Хороший», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, в период с 08 часов 04 минут по 08 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершил покупки на суммы 160 рублей, 439 рублей 80 копеек, а всего на общую сумму 599 рублей 80 копеек, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

31 августа 2023 года, около 08 часов 30 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Лесной», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, в период с 08 часов 30 минут по 08 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ, совершил покупки на суммы 107 рублей, 65 рублей, 70 рублей, а всего на общую сумму 242 рубля, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

31 августа 2023 года, около 09 часов 04 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Лесной», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, совершил покупку на сумму 50 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

31 августа 2023 года, около 12 часов 25 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Лесной», расположенного адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, в период с 12 часов 25 минут по 12 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершил покупки на суммы 695 рублей, 204 рубля, а всего на общую сумму 899 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

31 августа 2023 года, около 20 часов 22 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, совершил покупку на сумму 150 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

31 августа 2023 года, около 20 часов 32 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Народный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, совершил покупку на сумму 485 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

31 августа 2023 года, около 20 часов 36 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Хороший», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую ФИО6, совершил покупку на сумму 540 рублей 37 копеек, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

01 сентября 2023 года, около 04 часов 48 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Асти», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую ФИО6, в период с 04 часов 48 минут по 04 часа 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ, совершил покупки на суммы 419 рублей, 237 рублей 64 копейки, 160 рублей, а всего на общую сумму 816 рублей 64 копейки, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

01 сентября 2023 года, около 06 часов 11 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Асти», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую ФИО6, в период с 06 часов 11 минут по 06 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершил покупки на суммы 281 рубль, 216 рублей, 160 рублей, а всего на общую сумму 657 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

01 сентября 2023 года, около 07 часов 24 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Асти», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую ФИО6, совершил покупку на сумму 217 рублей 57 копеек, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

01 сентября 2023 года, около 08 часов 04 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Асти», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую ФИО6, в период с 08 часов 04 минут по 08 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершил покупки на суммы 387 рублей, 164 рублей, а всего на общую сумму 551 рубль, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

01 сентября 2023 года, около 08 часов 35 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в помещении продуктового магазина «Асти», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и эти действия носят тайный характер для окружающих, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Райффайзен Банк» №******6793, принадлежащую Потерпевший №1, в 08 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершил покупки на суммы 160 рублей, 160 рублей, а всего на общую сумму 320 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, оформленной на имя последнего, тем самым тайно их похитил.

Тем самым в период с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, совершил тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, на общую сумму 23 819 рублей 66 копеек, с банковского счета № банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, открытого в офисе Банка АО «Райффайзен Банк» по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1.

С похищенными денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 23 819 рублей 66 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вменяемого ему преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялась, воспользовался статьёй 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, из оглашенных показаний данных подсудимым в ходе предварительного расследования, следует, что 27 августа 2023 года, около 17 часов 00 минут, он, находясь в состоянии алкогольного опьянения, проходил мимо мусорных баков, расположенных слева от дома 16 в по улице Кретова города Минусинска Красноярского края. Проходя мимо данных баков, он решил посмотреть, что находится в пакетах, которые находились на мусорных баках, так как ранее уже смотрел, что находится в мусорных пакетах. После чего, осматривая один из пакетов, внутри он увидел банковскую карту черного цвета. Он достал данную карту, при этом рядом никого не было. Он осмотрел указанную карту, это карта была «Райффайзен Банк». Также видел, что карта имеет функцию бесконтактного способа оплаты. Он понял, что данную банковскую карту кто-то потерял. Он решил проверить, имеются ли на указанной банковской карте денежные средства, затем положил карту к себе в карман и пошел далее гулять. Около 17 часов 58 минут, он отправился в продуктовый магазин «Лига», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел спиртное и продукты питания покупки на суммы 289 рублей, 140 рублей, 185 рублей, 45 рублей, а всего на общую сумму 659 рублей, с банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793. Осознав, после первого удачного расчета, что на банковской карте имеются денежные средства, он решил, что будет совершать покупки, пока на указанной карте не закончатся денежные средства или собственник карты ее не заблокирует. Затем, около 18 часов 45 минут, он вновь отправился в магазин «Лига», где совершил покупку на сумму 619 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. Около 20 часов 22 минут, пришел в продуктовый магазин «Сытый папа», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупки на суммы 305 рублей, 64 рубля, а всего на общую сумму 369 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. Около 20 часов 29 минут, он отправился в магазин «Светлана», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупки на суммы 70 рублей, 4 рубля, а всего на общую сумму 74 рубля, расплатившись похищенной банковской картой. Около 20 часов 39 минут, он отправился в магазин «Отличный выбор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку на сумму 160 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. ДД.ММ.ГГГГ, около 06 часов 58 минут, он отправился в магазин «Луна», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупки на суммы 74 рубля, 80 рублей, 160 рублей, а всего на общую сумму 314 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. Около 11 часов 35 минут, он отправился в магазин «Светлана», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупки на суммы 300 рублей, 352 рубля, 77 рублей, 108 рублей, а всего на общую сумму 837 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. Около 12 часов 06 минут, он отправился в столовую «Сытный Дворик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку на сумму 600 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. Около 13 часов 06 минут, он отправился в магазин «Светлана», расположенный по вышеуказанному адресу, где совершил покупки на суммы 67 рублей, 56 рублей, а всего на общую сумму 123 рубля, расплатившись похищенной банковской картой. Около 13 часов 42 минуты, он отправился в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку на сумму 400 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. Около 14 часов 41 минуты, он отправился в магазина «Раздолье», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупки на суммы 455 рублей, 160 рублей, 80 рублей, а всего на общую сумму 695 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. Около 22 часов 08 минут, он отправился в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку на сумму 181 рубль 98 копеек, расплатившись похищенной банковской картой. Около 23 часов 40 минут, он отправился в магазин «Асти», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку на сумму 248 рублей 71 копейку, расплатившись похищенной банковской картой. Около 23 часов 54 минут, он снова вернулся в магазин «Асти», и совершил покупку на сумму 419 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. ДД.ММ.ГГГГ, около 00 часов 14 минут, он снова пришел в магазин «Асти», и совершил покупку на сумму 67 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. Около 00 часов 45 минут, он, находясь в магазине «Асти», совершил покупки на суммы 186 рублей, 38 рублей, 320 рублей, 429 рублей, а всего на общую сумму 973 рубля, расплатившись похищенной банковской картой. Около 01 часа 28 минут, снова вернулся в магазин «Асти», где совершил покупку на сумму 138 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. Около 02 часов 20 минут, находясь в магазине «Асти», совершил покупки на суммы 369 рублей 74 копейки, 49 рублей, а всего на общую сумму 418 рублей 74 копейки, расплатившись похищенной банковской картой. Около 03 часов 21 минуты, он, снова находясь в магазине «Асти», совершил покупки на суммы 419 рублей, 173 рубля, а всего на общую сумму 592 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. Около 04 часов 05 минут, снова отправился в магазин «Асти», где совершил покупки на суммы 251 рубль, 113 рублей, а всего на общую сумму 364 рубля, расплатившись похищенной банковской картой. Около 08 часов 04 минут, он отправился в магазин «Светлана», расположенный по вышеуказанному адресу, где совершил покупки на суммы 927 рубль, 228 рублей, а всего на общую сумму 1155 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. Около 08 часов 23 минут, он отправился в магазин «Отличный выбор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупки на суммы 138 рублей, 28 рублей, а всего на общую сумму 166 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. Около 08 часов 46 минут, он отправился в магазин «Светлана», расположенный по вышеуказанному адресу, где совершил покупку на сумму 365 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. Около 10 часов 44 минут, он отправился в магазин «Светлана», где совершил покупки на суммы 730 рублей, 5 рублей, а всего на общую сумму 735 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. Около 11 часов 13 минут, он отправился в магазин «Продукты», где совершил покупки на суммы 160 рублей, 80 рублей, а всего на общую сумму 240 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. Около 11 часов 29 минут, он отправился в магазин «Еда у дома», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку на сумму 395 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. Около 19 часов 11 минут, он отправился в магазин «Слава», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупки на суммы 213 рублей, 124 рубля, а всего на общую сумму 337 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. Около 19 часов 37 минут, он отправился в магазин «Легенда», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку на сумму 46 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. Около 20 часов 09 минут, он отправился в магазин «Светлана», где совершил покупки на суммы 832 рубля, 69 рублей, а всего на общую сумму 901 рубль, расплатившись похищенной банковской картой. ДД.ММ.ГГГГ, около 02 часов 43 минут, он отправился в аптеку «Губернские аптеки», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку на сумму 229 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. При этом, что именно он приобретал, не помнит. Около 08 часов 16 минут, он отправился в магазин «Светлана», где совершил покупки на суммы 629 рублей, 106 рублей, а всего на общую сумму 735 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. Около 09 часов 02 минут, он снова отправился в магазин «Светлана», где совершил покупку на сумму 306 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. Около 11 часов 25 минут, он, снова находясь в магазине «Светлана», совершил покупки на суммы 827 рублей, 100 рублей, а всего на общую сумму 927 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. Около 12 часов 18 минут, он отправился в магазин «Хороший», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупки на суммы 62 рубля 90 копеек, 229 рублей 95 копеек, а всего на общую сумму 292,85 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. Около 12 часов 41 минуты, он отправился в магазин «Продукты», где совершил покупку на сумму 190 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. Около 08 часов 50 минуты, он отправился в магазин «Сытый Папа», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку на сумму 130 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. Около 13 часов 42 минут, он отправился в магазин «Светлана», где совершил покупку на сумму 350 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. Около 15 часов 34 минут, он отправился в магазин «Светлана», где совершил покупки на суммы 638 рублей, 89 рублей, а всего на общую сумму 727 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. Около 16 часов 00 минут, он отправился в кафе «Мега Бургере», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку на сумму 100 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. Около 16 часов 05 минут, он отправился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку на сумму 218 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. Около 16 часов 47 минут, он отправился в павильон, расположенный в помещении «Автовокзала», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку на сумму 34 рубля, расплатившись похищенной банковской картой. Около 17 часов 00 минут, он отправился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку на сумму 252 рубля, расплатившись похищенной банковской картой. Около 17 часов 10 минут, он, находясь в магазине «Магнит», совершил покупки на суммы 268 рублей, 136 рублей, а всего на общую сумму 404 рубля, расплатившись похищенной банковской картой. Около 18 часов 13 минут, он отправился в кафе «Минуса», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупки на суммы 644 рублей, 160 рублей, а всего на общую сумму 804 рубля, расплатившись похищенной банковской картой. ДД.ММ.ГГГГ, около 08 часов 04 минут, он отправился в магазин «Хороший», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупки на суммы 160 рублей, 439 рублей 80 копеек, а всего на общую сумму 599 рублей 80 копеек, расплатившись похищенной банковской картой. Около 08 часов 30 минут, он отправился в магазин «Лесной», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупки на суммы 107 рублей, 65 рублей, 70 рублей, а всего на общую сумму 242 рубля, расплатившись похищенной банковской картой. Около 09 часов 04 минут, он снова отправился в магазин «Лесной», где совершил покупку на сумму 50 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. Около 12 часов 25 минут, снова отправился в магазин «Лесной», где совершил покупки на суммы 695 рублей, 204 рубля, а всего на общую сумму 899 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. Около 20 часов 22 минут, он отправился в магазин «Продукты», где совершил покупку на сумму 150 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. Около 20 часов 32 минуты, он отправился в магазин «Народный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку на сумму 485 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. Около 20 часов 36 минуты, он отправился в магазин «Хороший», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку на сумму 540 рублей 37 копеек, расплатившись похищенной банковской картой. ДД.ММ.ГГГГ, около 04 часов 48 минут, он отправился в магазин «Асти», где совершил покупки на суммы 419 рублей, 237 рублей 64 копейки, 160 рублей, а всего на общую сумму 816 рублей 64 копейки, расплатившись похищенной банковской картой. Около 06 часов 11 минут, снова отправился в магазин «Асти», где совершил покупки на суммы 281 рублей, 216 рублей, 160 рублей, а всего на общую сумму 657 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. Около 07 часов 24 минут, он снова отправился в магазин «Асти», где совершил покупку на сумму 217 рублей 57 копеек, расплатившись похищенной банковской картой. Около 08 часов 04 минут, он, снова находясь в магазине «Асти», совершил покупки на суммы 387 рублей, 164 рублей, а всего на общую сумму 551 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. Около 08 часов 35 минут, он снова отправился в магазин «Асти», где совершил покупки на суммы 160 рублей, 160 рублей, а всего на общую сумму 320 рублей, расплатившись похищенной банковской картой. После чего в данном магазине он снова хотел приобрести спиртное, однако, оплата у него не прошла, в связи с чем, он данную карту выбросил в мусорный бак, расположенный около магазина «Асти». В настоящее время он не помнит, какие именно продукты и спиртные напитки приобретал, так как не обращал внимание на данный факт (л.д.210-216). 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №1. 

Так их показаний потерпевшего Потерпевший №1, следует, что в соответствии с которыми, у него в пользовании имеется банковская карта АО «Райффайзен Банк» №, оформлена на его имя. Счет данной банковской карты он открыл в феврале 2023 года через официальный интернет- сайт данного банка. На указанную банковскую карту он получает денежные средства. Указанная карта находится только у него в пользовании. Также в принадлежащем ему сотовом телефоне имеется мобильное приложение «Райффазен Банк». По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, на банковском счета данной карты было около 30 000 рублей. Крайний раз он пользовался данной картой в магазине «Русский разгуляйка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В указанном магазине он совершил покупку товара на сумму 80 рублей 80 копеек. После оплаты данной покупки, обычно, он банковскую карту убирал в свой карман. В настоящее время он не помнит, куда именно убрал принадлежащую ему банковскую карту. Более картой он не пользовался. ДД.ММ.ГГГГ он отправился отдыхать в Турцию, где пробыл до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, он при помощи своего сотового телефона зашел в мобильное приложение «Райффазен Банк», где увидел в истории большое количество списаний с принадлежащей ему банковской карты. При этом он указанные списания не совершал. После чего он сразу заблокировал принадлежащую ему банковскую карту. При просмотре историй операций, он увидел, что с принадлежащей ему банковской карты АО «Райффазен Банк» было списано 23 819 рублей 66 копеек в различных магазинах 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес>, он сразу обратился в полицию по данному факту. От сотрудников полиции ему стало известно, что хищение принадлежащих ему денежных средств совершил ФИО2. Данный мужчина ему не знаком. Таким образом, ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 23 819 рублей 66 копеек. Данный ущерб для него является значительный, так как его ежемесячный доход совместно с супругой около 200 000 рублей, из которых за коммунальные услуги он оплачивает около 15 000 рублей, на иждивении 2 несовершеннолетних детей (л.д. 101-103).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, следует что он работает в должности оперуполномоченного МО МВД России «Минусинский» с июля 2019 года по настоящее время. В его обязанности входит раскрытие преступлений, связанных с кражами имущества граждан и угонами. ДД.ММ.ГГГГ, он находился на суточном дежурстве в составе СОГ-1. В это время в дежурную часть МО МВД РФ «Минусинский» по адресу: 

<

адрес>, обратился Потерпевший №1, который пояснил, что у него похитили денежные средства со счета банковской карты АО «Райффайзен Банк», оформленной на его имя. При просмотре мобильного банка, установленного на сотовом телефоне Потерпевший №1, им были установлены магазины, в которых происходили списания денежных средств со счета банковской карты. В ходе оперативно-розыскных мероприятий, были просмотрены записи с камер видеонаблюдения в помещениях магазинов, в которых происходили списания денежных средств. При просмотре указанных видеозаписей было установлено лицо, совершившее хищение денежных средств заявителя, которым оказался ФИО1, который ему известен по роду своей деятельности, как лицо ранее судимое. После чего был совершен выезд к адресу места проживания ФИО1 с целью его фактического местонахождения. В ходе проверки, последний находился дома, был доставлен в отдел полиции для дачи объяснения (л.д. 110-111).

С показаниями потерпевшего и свидетеля подсудимый ФИО1 согласился.

Также виновность ФИО1 подтверждается письменными материалами дела:

- заявлением Потерпевший №1, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое совершило хищение принадлежащих ему денежных средств с банковской карты АО «Райффазен Банк» (л.д.7);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 ноября 2023 года, с прилагаемой фототаблицей, с участием ФИО1, согласно которому установлено место обнаружения банковской карты АО «Райффазен Банк», а именно участок местности, расположенный в 5 метрах слева от 

<

адрес> края (л.д.8-10); 

- протоколом осмотра места происшествия от 21 ноября 2023 года, с прилагаемой фототаблицей, с участием ФИО1, согласно которому установлено место, где ФИО1 выбросил похищенную банковскую карту АО «Райффазен Банк», а именно мусорный бак, расположенный в 5 метрах справа от магазина «Асти» по адресу: 

<

адрес> (л.д.11-13); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение кафе «Минуса» по адресу: 

<

адрес>. (л.д.20-22);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Лесной» по адресу: 

<

адрес>. (л.д.23-25);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение «Автовокзала» по адресу: 

<

адрес> (л.д.26-28);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Народный» по адресу: 

<

адрес>. (л.д.29-31);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Еда у дома» по адресу: 

<

адрес>. (л.д.32-34);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес> (л.д.35-37); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> (л.д.38-40);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес> (л.д.41-43);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Асти» по адресу: 

<

адрес> (л.д.44-46);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение кафе «Сытный дворик» по адресу: 

<

адрес>. (л.д.47-49);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Луна» по адресу: 

<

адрес>. (л.д.50-52);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Лига» по адресу: 

<

адрес>Б (л.д.53-56);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Сытый папа» по адресу: 

<

адрес> (л.д.57-59);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Отличный выбор» по адресу: 

<

адрес>. (л.д.60-62);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Легенда» по адресу: 

<

адрес>Г (л.д.63-65); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение аптеки «Губернские Аптеки №» по адресу: 

<

адрес>. (л.д.66-69); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Хороший» по адресу: 

<

адрес> (л.д.70-73); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Раздолье» по адресу: 

<

адрес> (л.д.74-76); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Светлана» по адресу: 

<

адрес> (л.д.77-79); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Слава» по адресу: 

<

адрес> (л.д.80-82); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Мега Бургере» по адресу: 

<

адрес> (л.д.83-85); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> (л.д.14-16);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> (л.д.17-19); 

- протоколом выемки от 13 октября 2023 года, с прилагаемой фототаблицей, согласно которого была изъята фотоиллюстрация с записи камеры видеонаблюдения с изображением ФИО1 (л.д.113-115); 

- протоколом осмотра предметов от 13 октября 2023 года, с прилагаемой фототаблицей, с участием ФИО1, согласно которого осмотрена фотоиллюстрация с записи камеры видеонаблюдения с изображением ФИО1 (л.д.116-118); 

- протоколом выемки от 19 октября 2023 года, с прилагаемой фототаблицей, согласно которого была изъята выписка по банковскому счету АО «Райффайзен Банк» (л.д.122-124); 

- протоколом осмотра предметов от 19 октября 2023 года, с прилагаемой фототаблицей, согласно которого осмотрена выписка по банковскому счету АО «Райффайзен Банк» (л.д. 125-136); 

- протоколом осмотра предметов от 27 октября 2023 года, с прилагаемой фототаблицей, с участием ФИО1, согласно которого осмотрена выписка по банковскому счету АО «Райффайзен Банк» (л.д. 138-147); 

- вещественным доказательством: фотоиллюстрация с записи камеры видеонаблюдения с изображением ФИО1 (л.д.120), выписка по банковскому счету АО «Райффайзен Банк» - хранящихся в материалах уголовного дела (л.д.148).

Согласно заключениям судебно-психиатрических экспертиз № 945 от 17 ноября 2023 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает. Как в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, так и в настоящее время ФИО1 мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Наркотической зависимостью не страдает, страдает алкогольной зависимостью средней стадии. В применении к нему принудительных мер медицинского характера он не нуждается. 

Оценивая заключения судебно-психиатрических экспертиз в совокупности с другими доказательствами, адекватное поведение в ходе предварительного расследования и в судебном заседании подсудимого, а также в момент совершения инкриминируемого ему деяния, суд признает его вменяемым и в силу статьи 19 УК РФ, подлежащей уголовной ответственности на общих условиях.

Приведенные выше доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности сомнений у суда не вызывают, показания потерпевшего и свидетеля, дополняют друг друга, согласуются с показаниями подсудимого, а также с другими доказательствами, в частности протоколами следственных действий.

Представленные доказательства стороной защиты не оспорены, протоколы следственных действий изготовлены с соблюдением норм УПК РФ. 

Оценив в совокупности, исследованные доказательства, суд находит их достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1. 

В соответствии с установленными фактическими обстоятельствами, действия ФИО1 суд квалифицирует по пункту Г части 3 статьи 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствие признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

Вмененный квалифицирующий признак кражи – с причинением значительного ущерба гражданину, суд находит обоснованным, поскольку данный ущерб как значительный определен и обоснован потерпевшим исходя из его материального положения, размер причиненного ему ущерба составляет не менее 5000 рублей и отвечает признаку значительности, определенному в примечании к статье 158 УК РФ.

Вмененный квалифицирующий признак кражи – с банковского счета, суд находит обоснованным, так как подсудимый с банковского счета №, банковской карты АО «Райффайзен Банк» №******6793, Акционерного общества «Райффайзен Банк», открытого в офисе Банка АО «Райффайзен Банк» на имя Потерпевший №1 рассчитывался денежными средствами имеющимися на счету в различных магазинах, тем самым распорядился ими по своему усмотрению. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется не удовлетворительно (т. 1 л.д 225); согласно сведениям филиала № 3 КГБУЗ «Красноярский краевой психоневрологический диспансер №1» на диспансерном наблюдении у врача – психиатра, состоит на учете у врача – нарколога, диагноз зависимость от алкоголя средней тяжести (т. 1 л.д.242).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, в силу статьи 61 УК РФ, суд учитывает, признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что ФИО1 добровольно представил органам следствия информацию об обстоятельствах совершения преступления, путем дачи правдивых и полных показаний (указала время, место и способ совершения преступления); письменное объяснение которое было составлено до возбуждения уголовного дела, которое суд расценивает как явку с повинной; состояние здоровья, полное признание гражданского иска потерпевшего. 

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с часть 1 статьи 63 УК РФ, судом не установлено. 

Из предъявленного ФИО1 обвинения следует, что в момент совершения преступления, последний находился в состоянии алкогольного опьянения, при этом, как следует из его пояснений, состояние опьянения способствовало совершению преступления. По смыслу закона, в соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ, само по себе совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. При разрешении вопроса о возможности признания указанного состояния лица в момент совершения преступления отягчающим обстоятельством, необходимо принимать во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, а также личность виновного.

Принимая во внимание отсутствие достаточных доказательств того, что нахождение ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения способствовало совершению им преступления, суд с учетом личности подсудимого, характера и степени общественной опасности преступления и обстоятельств его совершения, не признает отягчающим обстоятельством – совершение подсудимого преступления, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, согласно части 1.1 статьи 63 УК РФ.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, суд, с учетом изложенного, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни её семьи, целей уголовного наказания, направленных на предупреждение совершения им новых преступлений и восстановление социальной справедливости, исходя из обстоятельств и общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, полагает необходимым назначить ФИО1, наказание в виде лишения свободы, с реальным его отбыванием, поскольку приходит к выводу, что его исправление возможно лишь при изоляции от общества.

Дополнительные наказания, предусмотренные санкцией части 3 статьи 158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, изложенных выше.

Принимая во внимание обстоятельства дела, личность подсудимого суд не находит оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией статьи и применение статьи 73 УК РФ. 

Кроме того, при назначении наказания, суд применяет положения части 1 статьи 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Вместе с тем, каких-либо исключительных обстоятельств, дающих основание для применения в отношении ФИО1 статьи 64 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения части 6 статьи 15 УК РФ, положений статьи 53.1 УК РФ. 

Отбывать наказание ФИО1 подлежит на основании Б части 1 статьи 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Поскольку ФИО1 совершил преступление по настоящему приговору в период неотбытого наказания по приговору суда от 28 февраля 2023 года (постановления суда от 22 сентября 2023 года), то наказание по настоящему приговору подлежит назначению по правилам статьи 70 УК РФ. 

Потерпевшим Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 материального ущерба, причиненного преступлением в сумме 23 819 рублей 66 копеек (т. 1 л.д. 105).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 гражданский иск признал в полном объеме.

Государственный обвинитель исковые требования потерпевшего поддержал.

Согласно статьи 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу гражданина, либо юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

С учетом изложенного, принимая во внимание, что размер похищенного нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, суд признает гражданский иск потерпевшего обоснованным и подлежащими удовлетворению в полном объеме, в соответствии со статьей 1064 ГК РФ, в связи с чем, считает возможным взыскать с ФИО1 материальный ущерб, причиненный преступлением в размере 23 819 рублей 66 копеек, в пользу Потерпевший №1. 

В соответствии со статьей 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу:

- фотоиллюстрация с записи камер наблюдения, выписка по банковскому счету, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в течение всего срока хранения дела. 

Вопрос о взыскании процессуальных издержек подлежит разрешению путем вынесения отдельного постановления. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом Г части 3 статьи 158 УК РФ, за которое назначить наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 02 (два) месяца.

В соответствии со статьёй 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию по настоящему приговору, неотбытой части наказания по приговору суда от 28 февраля 2023 года (постановлению суда от 22 сентября 2023 года), окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 01 (один) год 03 (три) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении заменить на заключение под стражу, под стражу взять в зале судебного заседания с содержанием до вступления приговора в законную силу в следственном изоляторе при ФКУ Тюрьма ГУСИН России по Красноярскому краю в городе Минусинске.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании пункта Б части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания под страже ФИО1 с 18 апреля 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, подлежит зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения ущерба причиненного преступлением 23 819 (двадцать три тысячи восемьсот девятнадцать) рублей 66 копеек. 

Вещественные доказательства по делу:

- фотоиллюстрацию с записи камер наблюдения, выписку по банковскому счету, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в течение всего срока хранения дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток с момента его постановления путем подачи жалобы через Минусинский городской суд, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобу или представление принесенные другими участниками процесса. 

Председательствующий: Е.В. Шеверева